Pensavo di poter'avvisare a vostra maestà con questi ordini, che si fosse scritto in Francia nel particolare concernente le machinazioni del principe Transilvano, e d'inviarle anche le copie de'brevi pontifici, ma per diligenza, che io ci habbia usata, non mi è riuscito per l'indisposizione di sua santità. Sono stato bene assicurato, che per la settimana sequente si scriverà omninamente, come tuttavia sarò per sollecitare... Per haver'io sollicitato come bisognava, accioché si scrivesse in Francia nel modo conveniente per le machinazioni, che s'hanno col principe Transilvano, monsignore Spada segretario di stato mi ha mandato questa materia l'occluso breve pontificio responsivo alla lettera di vostra maestà, e fattomi insieme dire, che si son inviati altri quattro brevi in mano del signor cardinal Grimaldo per la maestà della regina e signori cardinal Mazzarini, Duca d'Orlenas e principe di Condé molto efficaci con ordine di presentarli e di fare ogni più stretto ufficio con tutti, affinché si desista da trattati così perniciosi, e che non meno che l'augustissima casa offendono la religione cattolica, et il Christianesimo, in dimostrazione di che ha aggiunto, ch'al medesimo cardinal Grimaldi si sono rappresentate tutte le raggioni toccate nell'imperiali lettere della maestà vostra, et altre considerate da sua santità medesime per il fine sudetto.

¹⁰⁰⁷ Az 1644. jan. 7-ei brève eredetije: ÖStA HHStA Ung. Akt., Allg. Akt., Fz. 175, fol. 3. Szövege:

Licet Italiae discrimina et bellorum turbines, quibus ipsa apostolicae sedis ditio a foederatis principibus immerito oppugnatur, maxime sollicitos nos habeant, non tamen a Germania periculis paternae caritatis oculos unquam dimovemus, omnia paratissimo animo adhiberi, quae ad perniciosos armorum motus coercendos proficisci a nobis possint. Semper enim maximopere id optavimus, ut praecleara natio post tam diuturna dissidia salutaris concordiae fructibus potiatur, et maiestatis tuae consilia catholicae religionis commodò prospicientia divina bonitate opem ferente et voto cedant. Dolemus sane vehementer, cum in praesentia tuis ex litteris audiverimus Transylvaniae principem summo aliorum studio incitari, ut nova paret adversus imperium bella, et Hungariam hostiliter aggrediatur. Avertat Altissimus novas hasce procellas, et huiusmodi tractatum irritum plane esse, atque effectum carere velit. Nos autem tum desiderio tuo, tum nostrae propensionis morem gerentes, officia, quae hanc in rem opportuna existimantur, diligentissime impendemus. Utinam annuat pontificis optatis omnipotens misericordia, et restituta communis pacis tranquillitate consentientibus bonorum petitionibus obsecundantem se praebeat.